湘城院教通〔2024〕27号

关于开展 2024 级全日制普通本科学生

转专业工作的通知

各二级学院：

根据《湖南城市学院全日制普通本科学生转专业管理办法》

（湘城院发〔2024〕10号）相关规定，现将 2024级全日制普通

本科学生转专业有关事项通知如下：

一、转专业要求

1.生源地的高考选科情况或高考科目符合转入专业要求。

2.音乐、体育、美术类相关专业学生只能申请转入同类专业。

3.有下列情形之一者，不接受转专业申请：

（1）入学后受到警告（含）以上处分者；

（2）正在休学、保留学籍及拟作退学处理的学生；

（3）定向生、中职师范转段学生、专升本学生和中外合作

办学专业学生。

4.每位学生可申报 3个转入专业志愿，填报的 3个专业志愿

的考试科目必须完全一致，否则该专业志愿视为无效志愿。

5.每位学生在校期间只能申请转一次专业。

二、转专业流程

1．学生报名

在线报名：2024年 12月 23-27日，微信扫描下面二维码在

线填写报名信息，逾期一律不予受理。所有填写信息必须真实，

弄虚作假者，一经核实，取消转专业资格。音乐、体育、美术类

相关专业学生到所在学院报名。各专业对高考选课要求等信息详

见附件 1。表格中各专业原则上拟接收最大净转入人数仅供填报

志愿时参考，实际转入人数将根据报名和考试情况进行微调。

现场确认：2024年 12月 30-31日，携带本人身份证到现就

读学院教务办签字确认转专业报名信息，具体安排见附件 2。

2．资格审核

    学校对学生报名信息根据高考选考科目、考试成绩等进行审

核。当某专业通过审核的第一志愿申请转入人数≤可转入人数，

申请转入该专业的学生无需参加转专业考试，直接预备录取；当

某专业通过审核的第一志愿申请转入人数＞可转入人数，申请转

入该专业的学生需要参加学校统一组织的转专业考试。资格审核

结果在教务处网站、转专业通知 QQ群公布。

3．组织考试

考试科目：根据生源地高考选科情况或高考科目确定转入专

业类别，按转入专业类别确定考试科目，部分专业对转入学生有

特别要求。

考试时间与地点：另行通知。

考试要求：一律凭准考证和身份证参加考试。

4. 预备录取

根据考试情况，按第一专业志愿成绩从高分到低分确定预录

取名单。专业录取名额有空缺的，按第二专业志愿成绩从高分到

低分确定预录取名单，依此类推。

5．结果公示

拟转专业学生名单通过网络进行公示，在公示期内可以撤回

转专业申请，公示期结束后，一律不受理专业变更申请。

三、其他要求

1.新工科班、音乐、体育、美术类专业所在学院制定转专业

工作方案，报教务处备案后组织本学院的转专业工作，在 2025

年 1月 13日前将拟确定的转专业名单报教务处审核。

2.申请参加转专业考试的学生加入“2024 级转专业通知 QQ

群”，群号码 1：531523945，群号码 2：2155010522（每位学生

只需加入其中一个群），有关通知将在群内发布。

3.教务处联系人：周老师, 联系方式：0737-6353086。

附件：1.2024级各专业有关信息汇总表

2.各学院联系人与联系地点

3. 建筑学、风景园林和城市设计徒手画加试方案

湖南城市学院教务处

                              2024 年 12月 23日

附件 1:

2024 级各专业有关信息汇总表

序

号 专业名称 高考选科要求

原则上拟接

收最大净转

入人数

专业特别要

求

1 城市设计 无要求，文理兼招 不限制

加试徒手画 2 建筑学 无要求，文理兼招 不限制

3 风景园林 无要求，文理兼招 不限制

4 给排水科学与工程 物理，化学（2 门必选） 10

5
建筑环境与能源应用

工程
物理，化学（2 门必选） 10

6 地理信息科学 物理，化学（2 门必选） 10

7 地理空间信息工程 物理，化学（2 门必选） 10

8 测绘工程 物理，化学（2 门必选） 10

9 安全工程 物理，化学（2 门必选） 20

10
土木工程（道路与桥梁

工程方向）
物理，化学（2 门必选） 40

11
土木工程（建筑工程方

向）
物理，化学（2 门必选） 40

12
土木工程（城市轨道交

通工程方向）
物理，化学（2 门必选） 20

13 交通工程 物理，化学（2 门必选） 20

14 城市地下空间工程 物理，化学（2 门必选） 20

15 水利水电工程 物理，化学（2 门必选） 20

16 智能建造 物理，化学（2 门必选） 20

17 工程造价 物理/理科 50

18 城市管理 无要求，文理兼招 11

19 经济统计学 物理/理科 12

20 工商管理 无要求，文理兼招 6

21 工程管理 物理/理科 6

22 房地产开发与管理 物理/理科 20

23 财务管理 无要求，文理兼招 40

24 英语 无要求，文理兼招 5

25 商务英语 无要求，文理兼招 5

26 网络与新媒体 无要求，文理兼招 5

27 汉语言文学 无要求，文理兼招 30

高考语文成绩

原则上不低于

90 分

28 汉语国际教育 无要求，文理兼招 5

29 网络工程 物理，化学（2 门必选） 5

30 电子信息工程 物理，化学（2 门必选） 10

31 物理学 物理，化学（2 门必选） 5

32 通信工程 物理，化学（2 门必选） 5

33 物联网工程 物理，化学（2 门必选） 5

34 计算机科学与技术 物理，化学（2 门必选） 10

35 人工智能 物理，化学（2 门必选） 5

36 化学工程与工艺 物理，化学（2 门必选） 10

37 环境工程 物理，化学（2 门必选） 10

38 高分子材料与工程 物理，化学（2 门必选） 10

39 复合材料与工程 物理，化学（2 门必选） 10

40 信息与计算科学 物理，化学（2 门必选） 5

41 数学与应用数学 物理，化学（2 门必选） 6

42
机械设计制造及其自

动化
物理，化学（2 门必选） 10

43 机械电子工程 物理，化学（2 门必选） 15

44 电气工程及其自动化 物理，化学（2 门必选） 30

45 智能制造工程 物理，化学（2 门必选） 5

46 思想政治教育 思想政治/文理兼招 10

47 小学教育 无要求，文理兼招 10

附件 2：

各学院联系人与联系地点
序号 学院 地点 联系人 备注

1 建筑与城市规划学院 建规楼 408 彭老师

2 市政与测绘工程学院 市测楼 310 陈老师

3 土木工程学院 土木南楼 709 刘老师，钟老师

4 信息与电子工程学院 电信楼 306 张老师，高老师

5 材料与化学工程学院 化工楼 318 颜老师

6 机械与电气工程学院 土木北楼 310 邢老师

7 管理学院 管理楼 621 石老师

8 理学院 三教学楼 105 童老师

9 人文学院 管理楼 514 黄老师

10 马克思主义学院 土木南楼 825 刘老师

11 音舞学院 音乐楼 201 刘老师

12 美术学院 美艺楼 408 李老师

13 体育学院 体育馆 205 龚老师

14 教师教育学院 三教学楼 112 伏老师

附件 3：

 建筑学、风景园林和城市设计徒手画加试方案

加试目的：由于建筑学、城市设计、风景园林专业要求学生

具有一定的艺术与绘画基础、审美能力和感性思维能力，否则，

学生将会遇到学习困难，难以完成学业。凡需转入建筑与城市规

划学院的建筑学、城市设计、风景园林 3个专业的学生，须参加

学校组织的徒手画加试，成绩不合格者不予转入。

加试科目：静物素描。要求在两个小时内徒手画一些简单的

几何形体物的素描，能够比较正确表现出几何形体的光影关系和

动态。

工具要求：绘图铅笔、绘图橡皮、铅笔刀和砂布、纸等用具

由考生自备，不能携带直尺、三角板和圆规等绘图仪器(工具)

进考场。

考试时间：另行通知

考试地点：建筑与城市规划学院 5楼东端（开放画室）

纸张要求：A3的素描纸。

成绩评判：优秀、良好、合格、不合格。

优秀：线条流畅、形体透视准确、光影关系表达清楚、较好

表达画面气氛。

良好：形体透视准确、光影关系表达清楚、画面整体处理恰

当。

合格：无透视错误、光影明暗有所区分、几何形体组合动态

合理。

不合格：透视错误、光影混淆、组合混乱。